
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 63 DEL 23/09/2013

OGGETTO: PROCEDURA INTERNA PER L'ACCESSO AI  DATI CONSEGNATI A 
NORMA  DEL DM 4 AGOSTO 2011 N. 156 PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 
CAMERALE  E DEI RELATIVI CONTROLLI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente informa i Colleghi che, in previsione dell'avvio delle procedure per il rinnovo 
degli organi camerali, per le quali la riforma della L. 580/93 ed il decreto attuativo D.M. 4  
agosto 2011, n. 156 hanno previsto nuovi e diversi adempimenti per la presentazione delle 
candidature da parte delle associazioni di categoria, si rende necessario formalizzare la 
procedura da seguire per l'accesso ai dati consegnati dalle associazioni di categoria e per 
l'effettuazione dei relativi controlli. 

Il Presidente ricorda che la normativa di riforma ha stabilito infatti che le associazioni di 
categoria potranno presentare le proprie candidature utilizzando esclusivamente supporti 
informatici  secondo  le  specifiche  indicate  dal  DM  n.  156/2011.  Si  rende  pertanto 
necessario  definire  le  procedure  con  le  quali  il  responsabile  del  procedimento  potrà 
accedere alla documentazione presentata su supporto informatico al fine di verificarne la 
conformità a quanto previsto dal regolamento ministeriale, sia con riferimento al tipo di dati  
contenuti che alla regolarità e completezza.

Il Presidente fa inoltre presente che il testo proposto in bozza è conforme allo schema di 
procedura  formalizzata  elaborato  congiuntamente  da  Unioncamere  e  Infocamere  e 
trasmesso a tutte le Camere di  commercio con nota del 1.02.2012 (ns. prot. 2135 del 
2/02/2012).

Il Presidente richiama infine la Delibera n. 28/1999 con cui la Giunta camerale designò la 
società consortile “Infocamere” responsabile dei  trattamenti  dei  dati  personali  dei  quali  
l'Ente  camerale  è  titolare.  Informa  pertanto  della  decisione  assunta  di  incaricare 
Infocamere  dell'espletamento  dei  controlli  sulla  veridicità  dei  dati  trasmessi  dalle 
associazioni, così come la normativa di riforma impone.  

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

-  considerato  che la  Camera avvierà  a breve le  procedure  per  il  rinnovo degli  organi 
camerali  secondo  le  nuove  disposizioni  stabilite  dalla  riforma  della  L.  580/93  ed  dai 
successivi decreti attuativi;



-  preso  atto  della  necessità  di  determinare  la  procedura  che  il  responsabile  del 
procedimento dovrà seguire per l'accesso ai dati consegnati dalle associazioni di categoria 
e per l'effettuazione dei relativi controlli;

- preso atto della bozza proposta dal Presidente e ritenuto di farne proprio il testo;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare la Procedura per l'accesso ai dati consegnati a norma del D.M. 4 agosto 
2011, n. 156 per il rinnovo del consiglio camerale e per i relativi controlli che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante;

2.- di nominare Infocamere incaricato esterno del trattamento dei dati per la procedura del 
rinnovo.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PROCEDURA INTERNA PER L'ACCESSO AI  DATI CONSEGNATI A NORMA  DEL DM 4 AGOSTO 2011 N. 156 PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE  E DEI RELATIVI CONTROLLI

